CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Seguro de Vida em Grupo - Será assegurado aos empregados, 

nominados nas letras "A" ate "D" da cláusula primeira, sem qualquer ônus aos mesmos, um 

seguro de vida em grupo a partir da assinatura do presente acordo judicial: 

A) Morte natural: ............................ R$ 10.784,00 (dez mil setecentos e oitenta e quatro reais). 

B) Morte acidental e invalidez permanente: ....... R$ 21.571,00 vinte e um mil quinhentos e 

setenta um reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO: As empresas serão obrigadas a apresentar os comprovantes de 

pagamento do seguro de vida em grupo, por ocasião das rescisões contratuais dos 

empregados nominados, sendo a vigência do seguro de vida em grupo de 01.05.2006 a

[...]

instalação e/ou manutenção de atividades sindicais previstas no Diploma Consolidada e na 

Constituição Federal. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A referida contribuição deverá ser recolhida em guia própria 

fornecida pelo Sindicato PatronaI, nos meses de julho e agosto de 2006, devendo ser recolhida 

a primeira parcela de R$312,00( trezentos e doze reais) até o dia 15 de julho de 2006 e a 

segunda parcela de R$ 312,00 ( trezentos e doze reais) até o dia 15 de Agosto de 2006. A falta 

desses recolhimentos, nos prazos assinados, implicará na multa de 10% (dez por cento) nos 

primeiros 30 (trinta) dias, com adicional de 2% (dois por cento) por mês subsequente de 

atraso, além de juros, correção da moeda, se houver, e despesas decorrentes de cobrança